



COMUNE DI NAPOLI

**IV DIREZIONE CENTRALE LL.PP.**

*Servizio P. R. M. Fognature e Impianti Idrici*

Napoli 12 gennaio 2011

**Oggetto Risposte ai quesiti relativi ai bandi di gara:**

**1) Realizzazione della nuova rete fognaria in Via Santa Maria del Pianto con recapito nel Collettore di Capodichino – Ripristino ed attivazione di quest'ultimo.**

**2) Esecuzione lavori di sistemazione idrogeologica dei Camaldoli versante Pianura: Alveo e Collettore Sant'Antonio Collettore Nazareth 1° e 2° canale Pedemontano Eremo, relativi alla realizzazione del Collettore di Via Padula 1° Stralcio;**

**3) Realizzazione di un manufatto fognario lungo Via Giacinto Gigante da Piazza Muzij a Piazza Canneto per l'alleggerimento delle portate relative al bacino sotteso della rete fognaria di Piazza Immacolata**

In riferimento alle gare in oggetto, visti i quesiti sottoposti, si specifica quanto segue:

#### **Quesito n.1**

La dichiarazione sostitutiva di cui al punto 4 dei disciplinari di gara da chi deve essere resa? In particolare la lettera a) della medesima dichiarazione fa riferimento alle cause di esclusione previste dagli artt. 51 (limiti alla partecipazione alle gare) e 52 (esclusione dalle gare di affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria) del DPR n. 554/1999 inserita nel Titolo IV – Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, a chi si deve riferire e da chi va resa?

#### **Risposta quesito n.1**

La dichiarazione di cui alla lettera a) del punto 4 del disciplinare **non deve essere resa**, la stessa deve considerarsi un refuso erroneamente inserito, in quanto afferisce prestazioni **non previste ne contemplate** nel presente appalto

#### **Quesito n.2**

Alcune dichiarazioni previste nei disciplinari di gara sono ripetute dai bandi. E' necessario presentarle due volte?

#### **Risposta quesito n.2**

No Non devono essere rese due volte.

#### **Quesito n.3**

Per i bandi di cui ai punti 1 e 2 in oggetto sono stati pubblicati dei chiarimenti sul sito in data 04/01/2011. Si chiede se le risposte date sono valide anche per la gara n.3 in oggetto.

**Risposta quesito n.2**

Sì, i quesiti pubblicati per le gare 1 e 2 valgono anche per la gara di cui al punto 3 in oggetto.

Al Servizio Web Comunale si chiede di voler pubblicare su internet, il testo sia dei quesiti che delle risposte fornite da questo Servizio.

Al Servizio gare di appalto la presente è indirizzata per opportuna conoscenza.

*Il Responsabile U.O.C.  
Dott. Roberto Sabatini*

*Il Dirigente  
P.R.M. Impianti Idrici e Fognature  
Ing. Eduardo Panelli*